
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE TECNICO 

 
Determinazione  n. 54 del 19 giugno 2020  

 
Oggetto:  INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI TECNICHE  

RELATIVE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CIMITERO DI CASE NUOVE  A 
SOMMA LOMBARDO.  
CIG: ZF82D56203 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a SPES 

S.r.l. di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 
113 comma 5 lett. C) del D. Lgs 267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la 
gestione di cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Case Nuove , Maddalena e 
Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 

▪ in data 30 settembre 2009 ha stipulato contratto di servizio Rep. 7595 per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 
CONSIDERATO che al fine di garantire  la conservazione e la piena funzionalità degli immobili di 
proprietà comunale e gestiti da Somma Patrimonio e Servizi  srl  si rende necessario effettuare un 
intervento di manutenzione straordinaria, al cimitero di Case Nuove in via natale Palli a Somma 
Lombardo, e più precisamente, un intervento di consolidamento strutturale dei colombari e una  
manutenzione ordinaria della copertura con contestuale e necessaria sostituzione del manto di 
copertura in eternit;  

 
PRESO ATTO che le problematiche evidenziate sono relative a un  cedimento del terreno, con 
conseguente movimento statico delle fondazioni e dissesto della struttura dei colombari soprastante e 
dei relativi elementi di finitura/funzionali (pavimentazione, marciapiedi, lastre di chiusura dei 
colombari);  
 
VISTO  il tipo di intervento che riveste oltretutto carattere di urgenza, si è reso necessario   richiedere 
una consulenza da parte di  un professionista, dotato di adeguata professionalità e riconosciuta 

esperienza sulle strutture e  regolarmente iscritto all’Albo fornitori; 
 
DATO ATTO che l’Ing. Andrea Banda iscritto all’Albo fornitori con studio professionale  in Busto 
Arsizio, via Gavinana 6/2  si è reso immediatamente disponibile a fare un sopralluogo e una  
valutazione tecnica;  

 
RICHIAMATI l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2019 e s.m.i.  nonché l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale 
recita “Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 
VERIFICATA la necessità di predisporre una procedura di affidamento diretto su Piattaforma 
telematica regionale Sintel  ID 125629711, per la redazione di Studio di fattibilità tecnico- 
economica/Progetto definitivo, di Progetto esecutivo e per  lo svolgimento dell’incarico di Direttore dei 
Lavori e Coordinatore della sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/08;    

 
VALUTATA l’offerta economica dell’ Ing. Andrea Banda, con studio professionale  in Busto Arsizio, via 

Gavinana 6/2, di importo pari a € 7.300,00 oltre Iva,  ritenuta congrua dalla Stazione Appaltante; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DATO ATTO che l’importo del suddetto servizio risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del d. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti possono 
procedere  mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
 
RICHIESTA con esito positivo, la regolarità contabile alla Responsabile Amministrativa; 
 
DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Michela Barbensi, Responsabile del 
Settore tecnico: 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate,, con la procedura in affidamento diretto, l’incarico 
all’’Ing. Andrea Banda, con studio professionale  in Busto Arsizio, via Gavinana 6/2, per la redazione di: 
Studio di fattibilità tecnico- economica/Progetto definitivo;  
Progetto esecutivo;   
e per  lo svolgimento dell’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza ai sensi del D. 
Lgs. 81/08 
per un importo pari a € 7.300,00 oltre Iva; 
 
Di corrispondere al suddetto professionista: 
un versamento di acconto pari al 50% dell’importo, a 30 giorni dall’emissione della regolare fattura; 
un versamento di saldo pari al rimanente 50% dell’importo, a 30 giorni dall’emissione della regolare 
fattura; 
 
Di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch Michela Barbensi, Responsabile del 
Settore Tecnico. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Michela Barbensi 
f.to digitalmente 

 
 

 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

